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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 6581/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n2 1417, de 21 de agosto de 2020.

Senhora Primeira-Secretéria,

Com meus cordiais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1417, de 21 de agosto de 2020, pelo qual Vossa Exceléncia
apresenta o Requerimento de Informacdo n2 990, de 2020, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Alexandre Rocha Santos Padilha (PT/SP), em que
"Requer ao Ministério da Cidadania informagdes sobre o retorno aos jogos de futebol no Brasil".

A esse respeito, apresento a manifestagdo da Secretaria Especial do Esporte, desta Pasta, area técnica responsével pelo assunto em quest3o,
por meio do OFICIO N2 2437/2020/SEESP/GAB/MC, de 21 de setembro de 2020, e seus respectivos anexos.

Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do Requerimento, permaneco a disposicdo para
prestar eventuais informacdes complementares sobre o assunto e demais a¢es implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania
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Anexos:

| - OFICIO N2 2437/2020/SEESP/GAB/MC (8824446) ;

I - OFICIO N2 2258/2020/SEESP/GAB/MC (8685388);

/1 - OFICIO N2 421/2020/SEESP/SNELIS/MC (8666890) e anexo (8660317);

IV - OFICIO N2 114/2020/SEESP/SNEAR/GAB/MC (8663806) e anexo (8663650);
V - NOTA TECNICA N2 34/2020 (8629429); e

VI - NOTA TECNICA N2 23/2020 (8608606).

Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da Cidadania, em 29/09/2020, as 18:35, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso |l, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
Gabinete da Secretaria Especial do Esporte

OFICIO N2 2437/2020/SEESP/GAB/MC
Brasilia, 21 de setembro de 2020.
A Diretoria Parlamentar e Federativa - DPAR.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI 8559685).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.044577/2020-23.

Ratifica-se o exposto no OFICIO N2 2258/2020/SEESP/GAB/MC (8685388) quanto ao posicionamento das areas ténicas desta Secretaria
Especial do Esporte quanto ao Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI 8559685), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Glauber Braga -
PSOL/RJ, o qual "Requer ao Ministério da Cidadania informagées sobre o retorno aos jogos de futebol no Brasil".

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCELO REIS MAGALHAES
Secretario Especial do Esporte
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Reis Magalh3es, Secretario(a) Especial do Esporte, em 21/09/2020, as 12:03, conforme horario oficial
Sngiues de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o codigo verificador 8824446 e o
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

Gabinete da Secretaria Especial do Esporte
OFICIO N2 2258/2020/SEESP/GAB/MC

Brasilia, 26 de agosto de 2020.
A Diretoria Parlamentar e Federativa - DPAR.

Assunto: Requerimento de Informagao n2 990, de 2020 (SEI 8559685).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 71000.044577/2020-23.

Senhor Diretor,

1. Em atendimento ao Oficio n2 610/2020/SE/DPAR/MLC (SEI 8315170), pelo qual solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informacdo
n2 990, de 2020 (SEI 8559685), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Glauber Braga - PSOL/RJ, o qual "Requer ao Ministério da Cidadania informagbes
sobre o retorno aos jogos de futebol no Brasil", restitui-se os autos contendo manifestacdo das éreas pertinentes a esta Secretaria Especial, conforme segue:

Oficio n2 421/2020 (8666890) - Despacho n? 44 /2020 (8660317) - Secretaria Nacional de Esporte, Educacdo, Lazer e Inclusdo Social - SNELIS;
Oficio n2 114/2020 (8663806) - Nota Técnica 69 (8663650) - Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento - SNEAR;

Nota Técnica 34/2020 (8629429) - Departamento de Incentivo e Fomento ao Esporte - DIFE;

Nota Técnica 23/2020 (8608606) - Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT.

2. Na oportunidade, Informa-se que esta Secretaria encontra-se a disposigdo para esclarecimentos que se facam necessarios.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
DIEGO FERREIRA TONIETTI
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Chefe de Gabinete

16/12/2020

D]
MM%.W. " A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o codigo verificador 8685388 e o
s c6digo CRC 1698C44B.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
Secretaria Nacional de Esporte, Educag&o, Lazer e Inclus3o Social

OFICIO N2 421/2020/SEESP/SNELIS/MC

Brasilia, 25 de agosto de 2020.
Ao Senhor
DIEGO FERREIRA TONIETTI

Chefe de Gabinete da Secretaria Especial do Esporte
Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informacéo n° 990, de 2020 (SEI 8559685).

Referéncia: VPI n°8257000366202031 Processo SEI n® 71000.044577/2020-23.

Senhor Chefe de Gabinete,

Refiro-me ao Oficio n? 610/2020/SE/DPAR/MC (SEI n2 8559691) por meio do qual a Assessoria Parlamentar e Federativa,

solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI n2 8559685), de autoria do Deputado Federal Glauber Braga - PSOL/RJ, o
qual requer informacdes sobre providéncias adotadas para o retorno das atividades esportivas.

Em atencdo ao Oficio n2 142/2020/SEESP/GAB/MC (SEI n? 8592355), encaminho anexo o Despacho n? 44 /2020/SEESP/SNELIS/DEDAP/CGEE
(SEI n2 8660317), da Coordenagdo-Geral de Esporte e Educacio

, area técnica desta Secretaria, com informag&es pertinentes & solicitacdo.
Informo que esta Secretaria encontra-se a disposicido para prestar eventuais esclarecimentos gue se facam necessarios.
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Atenciosamente,

Suzana Gongalves Laranja
Chefe de Gabinete

mmw Documento assinado eletronicamente por Suzana Gongalves Laranja, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Esporte, Educagdo, Lazer e Inclusao
m,wem Social, em 25/08/2020, as 11:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il da Portaria n2 390/2015 do Ministério do

Desenvolvimento Social.

> A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o codigo verificador 8666890 e o
codigo CRC ADBBOAOS.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
Gabinete da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento

OFICIO N2 114/2020/SEESP/SNEAR/GAB/MC

Brasilia, 24 de agosto de 2020.
Ao Gabinete da Secretaria Especial do Esporte

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI 8559685).
Referéncia: VPI n°®8257000366202031 Processo SEI n® 71000.044577/2020-23.

Em atendimento ao Oficio Circular 142 (8592355), retornamos os autos contendo o posicionamento da area técnica desta Secretaria, por
intermédio da Nota Técnica 69 (8663650).

Atenciosamente,

RICARDO VIDAL DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

| Documento assinado eletronicamente por Ricardo Vidal de Oliveira, Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento, em

24/08/2020, as 18:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR

NOTA TECNICA N2 23/2020
PROCESSO N2 71000.044577/2020-23

INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE PADILHA - PT/SP

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagao n2 990, de 2020 (SEI 8559685).

2, REFERENCIAS

2.1. LEI N2 9.615, DE 24 DE MARCO DE 1998;

2.2. LEI N2 12.395, DE 16 DE MARCO DE 2011;

2.3, CONSTITUIGAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988.

3. RESUMO

3.1. Trata-se de encaminhamento dado pelo OFICIO CIRCULAR N2 142/2020/SEESP/GAB/MC (SEI 8592355), solicitando analise e manifestacdo

quanto ao Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI 8559685), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Alexandre Padilha, o qual requer informacdes
sobre providéncias adotadas para o retorno das atividades esportivas.

3.2. O Requerimento encontra-se justificado pela area técnica, destacando-se que:

O futebol brasileiro voltou. A frase que deveria ser motivo de alegria para milhdes de brasileiros e brasileiras que sdo fis do esporte, se tornou motivo de

extrema preocupagdo sanitdria, vez que os dados da pandemia da COVID-19 no Brasil continuam trégicos e tendo ja ultrapassado o nefasto nimero dos 100 mil
mortos.

O que ¢é para ser um entretenimento na vida do brasileiro que ocupa parte dos seus momentos de descanso, que alegra e descontrai, compondo a propria
cultura do pais, tornou-se um pesadelo. Muitos atletas tém testado positivo, ha casos inclusive de mais de uma dezena de infectados no mesmo time e a reacso
dos organizadores do evento é confusa e muitas vezes contraditoria.

Considerando que a protecdo aos atletas e aos profissionais envolvidos em partidas de futebol deve ser a prioridade, sendo o tema de amplo interesse do
Congresso Nacional, de suas Casas e Comissdes a teor do quanto disposto no art.116 do RICD, com a urgéncia que se faz necessaria, requeiro as informagdes
aqui solicitadas
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3.3. Posteriormente indaga a este Ministério o seguinte:

1) O Ministério da Cidadania estabeleceu protocolo ou alguma orientagdo para as federagBes e confederacdes esportivas a respeito dos procedimentos
necessarios para assegurar a saude dos atletas e profissionais envolvidos nas atividades desportivas?

2) Aconteceram reunides entre este ministério e a Confederagio Brasileira de Futebol sobre o assunto? Em caso positivo, guantos encontros/reunides? Foram

ouvidos especialistas sanitarios, representagdes dos atletas, etc? Existem estudos cientificos no ambito deste ministério que foram utilizados para subsidiar

decisGes de liberacédo do futebol ou outros esportes coletivos?

3) Houve consulta ou alguma reunido com o Comité de Emergéncia da Covid-19?

4) Quais as iniciativas este Ministério tem tomado para garantir o retorno a atividades esportivas com segurancga?

3.4. E o relatério.

4. ANALISE

4.1. A presente nota técnica visa atender aos questionamentos supracitados.

4.2. Em apertada sintese, quanto aos questionamentos levantados pelo Exmo. Deputado Alexandre Padilha (PT-SP), cabe ressaltar que ndo cabe

tal poder decisério a SNFDT, por lhe faltar a competéncia regimental para tomada de medidas sanitarias de distanciamento social ou exercer qualquer
controle atrelados a protocolos médicos e cientificos sobre a retomada das atividades esportivas.

4.3. A autonomia para homologacio de tais protocolos compete a Casa Civil da Presidéncia da Republica - através do CCOP (Centro de
Coordenacdo das Operagdes do Comité de Crise da Covid-19) e do Ministério da Satide - por meio do COE (Centro de Operagdes de Emergéncia). Deste
modo, pelo Governo Federal, sdo esses 6rgdos que disciplinam as autorizacdes e restrigdes devidas as atividades, como o reinicio ou a paralisagao de
campeonatos esportivos, ficando a SNFDT atuando apenas em carater auxiliar, mas ndo decisoério, por lha faltar competéncia regimental e quadros médicos
e cientificos para adocdo de medidas sanitaria para situagdes analogas ao combate da pandemia.

4.4. Outrossim, seguindo as competéncias regimentais e técnicas devidas, a Confederagdo Brasileira de Futebol solicitou autorizagdo ao Ministério
da Saude, drgdo finalistico responsavel pelas acGes em combate a pandemia, e foi autorizado. Ainda, o MS apresentou de algumas ressalvas e sugestdes
protetivas, como a garantia de realizacio dos testes e avaliagbes ndo apenas nos atletas, mas também que sejam ofertados aos membros das comissdes
técnicas, funcionarios, colaboradores, assim como os respectivos familiares, exige também a periodicidade e critérios de testagem, e como serdo assistidos
os casos diagnosticados como positivo para a COVID-19, dentre outras, que foi acatado pela entidade desportiva. Tal aceite foi amplamente noticiado na

EBEm:mmE [21[3] e o protocolo é aberto para consulta publica pela propria CBF [4],

4.5. Esta Secretaria entende que a sociedade futebolistica e a CBF estdo dando exemplos de organizagdo e priorizando a satde e a vida acima das
competicbes, campeonatos e lucratividade, mediante o elevado numero de testagens, distanciamento social e controle amplo dos seus atletas e
funcionarios. Desta feita, a analise que se da é que a SNFDT somente devera intervir quando tiver ciéncia de que tais protocolos e procedimentos nao forem
respeitados, o que até a presente data, ndo ocorreu.
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4.6. Ademais, através da decisdo na Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade m.wwa‘ ajuizada pelo Rede Sustentabilidade, o STF entendeu que
estados e municipios, no ambito de suas competéncias e em seu territério, podem adotar medidas de restrigdo a locomogao intermunicipal e local durante
o estado de emergéncia decorrente da pandemia do novo coronavirus, sem a necessidade de autorizagao do Ministério da Salide e do Governo Federal para
a decretacdo de isolamento, quarentena e outras providéncias. Deste modo, com a competéncia concorrente, cabe também a estados e municipios anuir e
autorizar o reinicio de jogos e eventos em cada localidade, observado o mesmo protocolo médico e a realidade da disseminacdo da doenga em cada regio,
0 que vem ocorrendo a contento e corroborando a orientacdo do Ministério da Satide e do Governo Federal.

4.7. Por oportuno, ressalta-se também a restricdo constitucional imposta no art. 217 que determina a autonomia das entidades desportivas
quanto a sua organizacao e funcionamento:

Art. 217. E dever do Estado fomentar praticas desportivas formais e ndo-formais, como direito de cada um, observados:

| - a autonomia das entidades desportivas dirigentes e associa¢des, quanto a sua organizagao e funcionamento;
4.8. Feitas essas consideragdes e ilustragdo do cendrio, passamos a responder os questionamentos imputados a este drgao;

4.9. Questionamento: 1) A competéncia de agbes de controle e combate a politicas publicas dentro do Governo Federal cabe ao Ministério da
Saude, através de seus quadros médicos, técnicos e cientificos. Especificamente no tocante ao futebol profissional de alto-rendimento, ha um protocolo
elaborado pela Confederagéo Brasileira de Futebol e avalizado pelo Ministério da Satde, orgdo competente para chancelar medidas restritivas de combate e

controle a pandemia pelo Governo Federal. Desta feita, 0 contato se deu apenas entre as entidades requerentes e aquele drgao finalistico técnico e
competente para tal fim;

4.10. Questionamento 2) Prejudicado;

4.11. Questionamento 3) Prejudicado;

4.12. Questionamento 4) Prejudicado;

4.13. Essa é a analise.

5. CONCLUSAO

5.1 Feita tal manifestacdo, concluimos como devidamente ilustrado o cenério e respondida a consulta.

Encaminhe-se ao Secretdrio Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, para avaliacdo.

*assinado eletronicamente*
CHRISTIANO SOUTO PUPPI

Diretor Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria Especial do Esporte, para providéncias.
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*assinado eletronicamente*
RONALDO LIMA DOS SANTOS

Secretario Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Lima dos Santos, Secretario(a) Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, em 24/08/2020,
as 18:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Christiano Souto Puppi, Diretor(a), em 24/08/2020, as 18:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
E:amBm:ﬁo no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

= A mzﬁm:dn_amam deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o codigo verificador 8608606 e o

Referéncia: Processo n2 71000.044577/2020-23 SEI n2 8608606
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MINISTERIO DA CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

/

NOTA TECNICA N2 34/2020

PROCESSO N2 71000.044577/2020-23

Interessado: Deputado Federal Alexandre Padilha - PT/SP

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 990, de 2020 (SEI 8559685)
Destinatario: Gabinete da Secretaria Especial do Esporte

Trata a presente Nota Técnica de solicitagio de informagSes, conforme contido no Oficio Circular ne 142/2020/SEESP/GAB/MC
(SEI 8592355), que encaminhou o OFiCIO N2 610/2020/SE/DPAR/MC (SEl 8559691) por meio do qual a Assessoria Parlamentar e Federativa,
solicita manifestagdo acerca do Requerimento de Informagio n2 990, de 2020 (SEI 8559685), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Glauber Braga -
PSOL/RJ, o qual requer informacdes sobre providéncias adotadas para o retorno das atividades esportivas.

Sobre o solicitado, o Departamento de Incentivo e Fomento ao Esporte informa que:

.

E o Departamento responsavel pela apreciagdo da documentacdo apresentada nos projetos desportivos e paraesportivos financiados
mediante incentivos fiscais previstos na Lei de Incentivo ao Esporte (Lei n2 11.438, de 2006), com posterior remessa dos projetos a Comissdo Técnica da Lei
de Incentivo ao Esporte para deliberacio e eventual aprovacio.

Desta forma,_ndo cabe a este Departamento deliberar sobre "sobre o retorno aos jogos de futebol no Brasil" devido ao estado de
pandemia que acomete o Brasil.

Atenciosamente,

LEONARDO DA CUNHA DE MENDONGCA CASTRO

Diretor do Departamento de Incentivo e Fomento ao Esporte

Documento assinado eletronicamente por Leonardo da Cunha de Mendonga Castro, Diretor(a) de Incentivo e Fomento ao Esporte, em 26/08/2020, as
| 12:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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